
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  18  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO STATUTO DELLA SOCIETÀ 
GEAS S.P.A.. 

 
______________________________________________________________________ 

L’anno duemiladiciassette, addì venti del mese di giugno, alle ore 20.30 nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocato il Consiglio comunale. 

 

Presenti i signori: 
 
PUCCI CLAUDIO 
POLETTI MICHELE 
BODIO FABIO 
ZULBERTI ALESSANDRA 
FACCINI MICHELE 
POLETTI SILVIA 
FACCINI CRISTINA 
GNOSINI KATIA 
BERTINI EFREM 
TAMBURINI MIRKO 
FERRARI EFREM 

 

Assenti i signori: Spada Roberto, Leotti Giuseppe, Dell’Oglio Angela Teresa, 

Butterini Giovanni. 

 

Assiste il Segretario comunale signor Baldracchi dott. Paolo. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Pucci Claudio, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato, posto al n. 4 dell’ordine del giorno. 

18-2017 - Delibera di Consiglio - Albo



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO STATUTO DELLA SOCIETÀ 
GEAS S.P.A.. 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Premesso preliminarmente che con L.R. 24.07.2015, n. 9 è stato istituito, ai 

sensi dell’art. 8 della L.R. 21.10.1963, n. 29 e s.m., a decorrere dal 01.01.2016 il 
Comune di Borgo Chiese mediante la fusione dei Comuni di Brione, Cimego e Condino; 
l’art. 3 (Successione nella titolarità dei beni e dei rapporti giuridici) della menzionata L.R. 
9/2015 statuisce, al comma 1, che “Il Comune di Borgo Chiese subentra nella titolarità di 
tutti i beni mobili e immobili e di tutte le situazioni giuridiche attive e passive dei Comuni 
di origine di Brione, Cimego e Condino”. 

Considerato che i Comuni di Brione, Cimego e Condino, nell’ordine con 
deliberazioni consiliari n. 19 dd. 26.11.2001, n. 48 dd. 29.11.2001, n. 37 dd. 29.11.2001, 
aderirono alla Società Geas S.p.A., costituita per l’esercizio di varie attività, tra cui il 
servizio idrico integrato, le attività legate alla produzione e distribuzione dell’energia, la 
raccolta e trasporto dei rifiuti, ecc.. 

Visto il D.lgs. 19.08.2016, n. 175 recante il Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica e, in particolare, l’art. 26, comma 1, che impone l’adeguamento 
degli statuti alle disposizioni dello stesso decreto. 

Considerato che la norma di cui sopra è stata recepita con la legge provinciale 
29.12.2016, n. 19, che ha modificato, in particolare, la legge provinciale 01.02.2005, n. 1 
(articolo 18 bis) e la legge provinciale 27.12.2010, n. 27 (articolo 24). 

Considerato inoltre che la già citata legge provinciale 29.12.2016, n. 19, 
all’articolo 7, comma 13, impone l’adeguamento degli statuti delle società partecipate 
dalla Provincia e dagli Enti locali alla normativa nazionale e provinciale entro il 
31.12.2017. 

Dato atto che, con nota pec del 29.05.2017, acquisita a protocolla il 29.05.2017 
sub. N. 3427, la società Geas S.p.A. ha proposto alcune modifiche allo Statuto, 
approvate dal Consiglio di Amministrazione in data 25.05.2017. 

Preso atto che le modifiche di cui sopra, necessarie per adeguare lo Statuto 
alle novità del Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica, come 
recepito nell’Ordinamento provinciale, riguardano, in particolare, la composizione degli 
Organi sociali. 

Considerato che, con il nuovo Statuto, oltre che ad ampliare l’oggetto sociale 
verso nuove opportunità, si modifica l’assetto societario secondo il modello dell’in house 
providing, dando la possibilità agli Enti soci di cogliere le opportunità offerte dal D.lgs. 
18.04.2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Visto il nuovo Statuto della società Geas S.p.A., come allegato alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

Udita la relazione del Sindaco in merito alle modifiche introdotte. 
Ritenuto doveroso procedere all’adeguamento statutario della società Geas 

S.p.A., per la parte imposta dalla normativa, nonché conveniente per le nuove 
opportunità offerte, in particolare, dal modello dell’in house providing. 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’articolo 26 del Testo unico delle 
leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino – Alto 
Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 81 e 81-ter del 
D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m., il parere favorevole sulla regolarità tecnica del 
responsabile del servizio segreteria, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e il parere favorevole sulla regolarità contabile del responsabile del 
servizio finanziario. 



Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e 
s.m.. 

Con voti favorevoli n. 10, voti contrari n. 0, astenuti n. 1 (Ferrari Efrem), su n. 
11 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano e accertati dal Sindaco con 
l’ausilio degli scrutatori, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse e ai sensi del D.lgs. 

19.08.2016, n. 175, come recepito nell’Ordinamento provinciale, il nuovo Statuto 
della società Geas S.p.A., come allegato alla presente deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale. 

2. Di incaricare il Sindaco, o un suo delegato, di partecipare all’Assemblea 
straordinaria della società Geas S.p.A. di prossima convocazione, autorizzandolo a 
procedere con ogni ulteriore adempimento per il raggiungimento del fine stabilito dal 
presente provvedimento. 

3. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo alla società Geas S.p.A.. 
4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO 
Pucci Claudio 

 
 

           Il Segretario comunale 
 Baldracchi dott. Paolo 

  

_______________________________________________ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario comunale certifico che il presente verbale 
viene pubblicato il 22.06.2017 all'albo per dieci giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario comunale 
 Baldracchi dott. Paolo 

  

_______________________________________________ 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs. 07.03.2015, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 


		2017-06-22T12:45:40+0000
	PUCCI CLAUDIO


		2017-06-22T12:57:45+0000
	BALDRACCHI PAOLO


		2017-06-22T12:58:09+0000
	BALDRACCHI PAOLO




